Âyetin zahirinden anlaşılan da budur.24 Burada Kurtubî, şu bilgiyi de

verir: İblis’in adı Azâzîl idi.25 Meleklerin en şereflilerindendi. O dört

kanatlı bir melekti. Daha sonra bunlardan mahrum bırakıldı. Allah

Teâlâ’ya karşı çıktı, Allah Teâlâ ona kızdı, onu kovdu ve böylece o

şeytan oldu. Mâverdî’nin (ö. 450/1058) naklettiğine göre İblis,

meleklerin en üstün türlerindendir. Bu nev’e الْجِنَّة (cinler) denilmiştir.26

Said b. Cübeyr’e (ö. 94/713) göre ise cinler, meleklerin bir koludur,

ateşten yaratılmışlardır. İblis de bunlardandır. Lakin diğer melekler

nurdan yaratılmışlardır. Öbür taraftan Kurtubî, Hz. Âdem nasıl

insanların babası ise İblis de cinlerin babası olduğu, bir melek olmadığı

görüşünü aktarır. İblis’in asıl adının el-Hâris olduğunu söyler.

nisbet edildiğini, böylece İblis’in cin adının, cennetin adından türetilmiş

olduğunu ifade eder.35 Bazı âlimlere göre ise İblis kelimesinin, Allah

Teâlâ’nın rahmetinden ümit kesmek anlamına gelen إبِْلَاس kökünden

türemiş olduğunu, ayrıca zayıf bir görüş olarak bu kelimenin, Zeccâc

(ö. 311/923) ve başkalarına göre, Arapça olmaması dolayısıyla Arapça

bir kökten türemiş olmadığı bilgisini de verir.36

Kurtubî’nin yukarıda geçen açıklamalarına göre İblis’in, her ne

kadar meleklerle bağlantısı olsa da cinlerle de irtibatı vardır. Meleklerin

ve İblis’in yaratılış özellikleri itibarıyla birbirlerinden farklı olması, her

şeytan, çıkmakla birlikte uçuverir. Babaları nezdinde mevkileri en

yüksek olanları, Âdemoğulları arasında en büyük fitne çıkaranlarıdır.

Bazı âlimlerin de, İblis’in ne çocukları, ne de zürriyeti vardır, onun

zürriyeti, şeytanlar arasındaki yardımcılarıdır, dediklerini ifade eder.

Kuşeyrî’nin (ö. 465/1072) de Ebû Nasr’dan (ö. III./IX yy.) özetle şunu

söylediğini nakleder: Allah Teâlâ, İblis’in bir zürriyetinin ve ona tabi

olanların olduğunu haber vermiştir. Bunlar, Âdemoğullarına vesvese

verirler ve onların düşmanıdırlar. Bizim için onların doğum keyfiyetleri

ile İblis’ten zürriyetin meydana gelmesine dair sabit herhangi bir

Şeytana bu ismin verilme sebebi, haktan uzak kalması ve isyankâr

olmasıdır. Zira cin olsun insan olsun veya hayvan olsun, boyun

eğmeyip isyancı her çeşit varlığa şeytan denir.45 Şeytan lafzının, helak

olmak anlamında شَاط / يَشِیط kökünden alındığı ve sonundaki ن harfinin

ziyade olduğu da söylenmiştir. Ancak Sibeveyh’e (ö. 180/796) göre

herhangi bir kimse, şeytanların işlediklerini yapması halinde, Araplar

ona َتشََیْطَن (şeytanlaştı) derler. Bu ise َتشََیْطَن kelimesinin, َشَطَن lafzından

dan türemiş’شَاطَ veznine getirildiğini açıkça gösterir. Bu kelime تفََیْعَلَ

olsaydı bunun yerine َتشََیَّط demeleri gerekirdi.46

Muhakkak Biz, şeytanları iman etmeyenlerin velileri kıldık.56

Kurtubî, bu âyetin tefsirinde, âlimlerin bir kısmına göre cinlerin

görülmeyeceği, bir kısmına göre ise cinlerin görüleceği görüşüne sahip

olduklarını söyler.57 Nehhâs’ın (ö. 338/950), Allah Teâlâ’nın, cinleri

içinde bulundukları hilkatleriyle görülmeyecek şekilde yarattığı, ancak

aslî suretlerinden başka bir surete nakledilmeleri halinde

görülebilecekleri, bunun, sadece peygamberler döneminde olabilen

mucizelerden olduğu görüşünü58 ve Kuşeyrî’nin, Allah Teâlâ, bugün

Kurtubî, âyette geçen bu kitabın Kur’ân, onu dinleyenlerin Hz.

Musa’ya inanan cinler, Ey kavmimiz! Allah’ın davetçisinin çağrısını

kabul edin76 buyruğundaki davetçiden kastın Hz. Peygamber olduğunu,

bunun ise, Hz. Peygamber’in cinlere ve insanlara peygamber olarak

gönderildiğini gösterdiğini belirtir. Mukâtil’in (ö. 150/767) de, Allah

Teâlâ, Hz. Muhammed’den önce cinlere ve insanlara bir peygamber

göndermiş değildir, sözünü zikreder.77 Ayrıca Kurtubî İbn Abbas’tan

(ö. 68/687-88), Hz. Peygamber’e inanan cinlerin kendi kavimlerinden

yetmiş kişinin onların çağrılarına icabet ettiğini, buna binaen Hz.

Peygamber’e geri döndüklerini, el-Batha’da onunla karşılaştıklarını ve

Hz. Peygamber’in onlara Kur’ân okuduğunu, emirler verdiğini ve

yasaklarda bulunduğunu ifade eder.78

çünkü hayvanların, fayda ve zarar verecek şeyleri gördüğünü ve

sahiplerini takip ettiğini, onların ise böyle olmadıklarını söyler. Tâbiûn

müfessirlerinden Ata’nın (ö. 114/732), (Hayvanlar) Allah Teâlâ’yı

tanır, kâfir ise Allah Teâlâ’yı tanımaz, sözünü ve (Hayvanlar) Allah

Teâlâ’ya itaatkârdır, kâfir ise Allah Teâlâ’ya itaatkâr değildir, sözünü

de zikreder. Böylece onların, düşünmeyi terk ettiklerini, cenneti ve

cehennemi düşünmekten yüz çevirdiklerini, dolayısıyla gafil olanların

ona iman etmekten beni alıkoydu, diyecektir. Âyetteki ‘Zikir’den

maksadın, Hz. Peygamber olduğu, dolayısıyla Hz. Peygamber’den beni

alıkoydu, anlamına geldiği de söylenmiştir. ‘Yardımcısız bırakmak’ da,

yardımı terk etmek anlamına gelir. İblis’in, Allah Teâlâ’ya ortak

koşanlara Süraka b. Malik (ö. 24/645) gibi görünmesi de, yardımcısız

bırakma türlerinden biridir. Zira İblis, melekleri gördüğü zaman, Allah

Teâlâ’ya ortak koşanlardan uzak olduğunu söylemişti. Allah Teâlâ

yolundan alıkoyan, Allah Teâlâ’ya karşı gelmede kendisine boyun

eğilen kimse, azap ve bela geldiğinde insanı yardımsız bırakan bir

Mallarına, evlatlarına ortak ol129 ve onlarda bunlardan evvel ne bir

insanın, ne bir cinnin asla dokunmadığı, gözlerini yalnız eşlerine

dikmişler vardır130 âyetlerini de delil getirerek131 cinlerin Âdemoğulları

kızlarıyla ilişki kurmalarının mümkün olduğunu ileri sürer. Mücahid’in

(ö. 103/721), erkek cima esnasında eğer besmele çekmeyecek olursa,

cin onun organı üzerine katlanır ve onunla birlikte cima eder, sözünü

de zikreder.132 Sonra Kurtubî, Allah Teâlâ’nın, onlara eşlerinden önce

ne bir insan, ne bir cin dokunmuştur buyruğunun bunu anlattığını söyler

bildirmiştir. Kurtubî, ُالطَّمْث (Dokunmak, el değmek) kelimesinin, ُالْجِمَاع

(cima etmek) anlamına geldiğini, bunu tamamıyla et-Tirmizî el-

Hakîm’in (ö. 320/932) zikrettiğini, aynı şekilde Mehdevî (ö. 440/1048),

Sa’lebî (ö. 427/1035) ve başkalarının da bunu söylemiş olduğunu ifade

eder.133

Allah Teâlâ yine şöyle buyuruyor:

َ ٰٓي اخََافُ اللّّٰ يء مِنْكَ انِ ۪ ي بَرٰ۪ٓ ا كَفَرَ قَالَ انِ ۪ نْسَانِ اكْفرُْ فَلمََّ رَبَّ كَمَثلَِ الشَّیْطَانِ اِذْ قَالَ لِلْاِ

Onların durumu Şeytan’ın insana: ‘Kâfir ol’ dediği zamanki الْعَالمَ۪ینَ

Rahib ona secde edince ondan uzak olduğunu

belirterek rahibi kadının yakınlarıyla başbaşa bıraktı.135

Allah Teâlâ yine şöyle buyuruyor:

Ki o insanların göğüslerine vesvese الََّذ۪ي يوَُسْوِسُ ف۪ي صُدوُرِ النَّاسِ

veren.136

Kurtubî, bu âyeti tefsir ederken Ebû Sa’lebe el-Huşenî’nin (ö.

75/694) şöyle dediğini belirtir: Ben Allah Teâlâ’ya bana Şeytan’ı ve

133 Kurtubî, el-Câmiʿ li-aḥkâmi’l-Ḳurʾân, 20/156.
134 el-Haşr, 59/16.
135 Kurtubî, el-Câmiʿ li-aḥkâmi’l-Ḳurʾân, 20/380; bk. Mâverdî, en-Nüket ve’l-ʿuyûn,

5/509-510.